2

	[image: image1.png]

Администрация Олонецкого национального муниципального района
П Р О Т О К О Л
	заседания комиссии

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций

и обеспечению пожарной безопасности
Олонецкого национального муниципального района

г. Олонец

30 августа 2018 г.

                   № 8
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
председатель комиссии

С.К. Прокопьев
	Присутствовали члены комиссии:

	Нюппиев И.Н.
	секретарь комиссии;

	Мурый В.Н.
	заместитель главы администрации района;

	Минин Ю.И.
	заместитель главы – начальник Управления ЖКХ администрации района;

	Столярова Т.Н.
	начальник финансового Управления администрации района;

	Дудин Д.В.
	директор МКУ «ЦИХО»;

	Прокопьев А.В.
	заместитель начальника ОНДиПР Олонецкого и Питкярантского районов УНДиПР Главного управления МЧС России по Республике Карелия;

	Потапов С.А.
	руководитель  Олонецкого инспекторского участка ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по Республике Карелия»;

	Чупуков Д.Л.
	И.о. начальника ГКУ «ОПС по Олонецкому району»;

	Кинниев А.Ю.
	начальник РЭС-2 ПО «ЮКЭС» ОАО «Каралэнерго»

	Приглашенные:

	Чогина Е.А.
	председатель Территориальной избирательной комиссии Олонецкого района.

Повестка дня:

1 вопрос: О ликвидации последствий разрушения деревянного пешеходного моста в г. Олонце;
2 вопрос: О подготовке к проведению избирательной кампании 9 сентября 2018 года;
3 вопрос: О профилактике пожаров с участием несовершеннолетних.
Р Е Ш Е Н И Е
1. О ликвидации последствий разрушения моста деревянного пешеходного моста в

г. Олонце _____________________________________________________________________________

(Прокопьев С.К., Минин Ю.И., Прокопьев А.В., Столярова Т.Н. Потапов С.А.)
В ходе обследования технического состояния деревянного пешеходного моста в г. Олонце от городского парка по ул. 30-летия победы к о. Мариам (Акт обследования от 24.08.2018) установлено, что данный мост находится в неудовлетворительном, аварийном состоянии и представляет собой угрозу для жизни и здоровья пешеходов.

РЕШИЛИ:

Администрации Олонецкого национального муниципального района:

1) запретить до окончания ремонтных работ проход по аварийному деревянному пешеходному мосту в г. Олонце от городского парка по ул. 30-летия победы к о. Мариам (далее - деревянный пешеходный мост) с установкой ограждения и соответствующих знаков;

2) организовать информирование населения о запрете передвижения  по деревянному пешеходному;
2) в срок до 31 августа 2018 года подготовить сметы расходов на проведение ремонта деревянного пешеходного моста;
3) в срок до 05 сентября 2018 года заключить муниципальный контракт на проведение ремонта деревянного пешеходного моста.
Р Е Ш Е Н И Е
2. О проведении избирательной кампании 9 сентября 2018 года. _____________________________________________________________________________

(Прокопьев С.К., Чогина Е.А., Мурый В.Н., Минин Ю.И., Кинниев А.Ю., Чупуков А.Л.)

РЕШИЛИ:

2.1. Рекомендовать главам администраций Ильинского, Мегрегского, Коткозерского и Куйтежского сельских поселений:

1) обеспечить оповещение населения в случае возникновения чрезвычайных ситуаций на избирательных участках;

2) обеспечить наличие сейфов для хранения бюллетеней и иной избирательной документации;

3) обеспечить задействование имеющихся резервных источников электропитания для оперативного подключения избирательных участков в случае возникновения аварий на электрических сетях;

4) в период с 08.09.2018 по 09.09.2018 организовать дежурство специалистов администраций поселений, графики направить в администрацию Олонецкого национального муниципального района в срок до 05.09.2018;

5) главе Куйтежского сельского поселения обеспечить электроснабжение избирательного участка в д. Куйтежа на время проведения выборов.

 В срок до 05.09.2018 информацию об исполнении данных рекомендаций направить в КЧС и ОПБ района.
2.2.   Администрации Олонецкого национального муниципального района:

1) проверить наличие, готовность сил и средств, привлекаемых к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в местах проведения выборов на территории района;

2) в срок до 03.09.2018 направить в энергоснабжающие организации и организации, выделяющие резервные источники электропитания, список избирательных участков, закрепляемых за данными организациями для оперативного подключения избирательных участков в случаях отсутствия электроснабжения;

3) обеспечить наличие резервных мест для голосования в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также привлечение транспорта (автобусы) общеобразовательных учреждений Олонецкого национального муниципального района для эвакуации участковых избирательных комиссий в безопасные районы;

4) в период с 08.09.2018 по 09.09.2018 организовать дежурство специалистов администрации Олонецкого национального муниципального района.

2.3. Рекомендовать РЭС-2 ПО «ЮКЭС» ОАО «Карелэнерго», ГКУ РК «ОПС по Олонецкому району», МКУ «ЦИХО»:
1) обеспечить выделение резервных источников электропитания для оперативного подключения избирательных участков в случаях возникновения аварий на электрических сетях;
2) списки резервных источников электропитания, закрепленных за избирательными участками, и ответственных лиц направить в администрацию Олонецкого национального муниципального района в срок до 05.09.2018.
2.4. Рекомендовать руководителям РЭС-2 ПО «ЮКЭС» ОАО «Карелэнерго» и ОАО «ПСК» обеспечить в период проведения выборов готовность аварийных бригад к выездам и оперативным устранениям аварий на сетях электроснабжения в целях обеспечения непрерывной работы избирательных участков на территории района.

2.5. ЕДДС МКУ «ЦИХО»:
1) организовать непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в местах проведения муниципальных выборов;

2) в случаях возникновения чрезвычайных и/или аварийных ситуаций обеспечить в установленном порядке оперативное предоставление информации в КЧС и ОПБ района, Правительство Республики Карелия, ЦУКС ГУ МЧС России по Республике Карелия;
3) организовать оповещение органов местного самоуправления и организаций, а также населения о возникающих чрезвычайных ситуациях.
Р Е Ш Е Н И Е
3. «О профилактике пожаров с участием несовершеннолетних».

_____________________________________________________________________________

(Прокопьев С.К., Минин Ю.И., Прокопьев А.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Управлению социального развития администрации района:

1) актуализировать списки семей, ведущих ассоциальный образ жизни, злоупотребляющих алкоголем, в т.ч. списки несовершеннолетних, состоящих на учете в отделе полиции;

2) организовать работу по проведению профилактических мероприятий с многодетными и неблагополучными семьями, несовершеннолетними «группы риска», обращая особое внимание на эксплуатацию электрического и газового оборудования, печного отопления и источников открытого горения.
3.2. Рекомендовать ОНДиПР по Олонецкому и Питкярантскому районам УНДиПР ГУ МЧС России по РК:

1) взять под личный контроль организацию работы по недопущению гибели и получению травм детьми на пожарах;

2) активизировать работу в средствах массовой информации по недопущению случаев детской шалости с огнем;

3) в каждом случае гибели или получения травм несовершеннолетним на пожаре, незамедлительно проводить профилактическую работу в семье, в образовательном учреждении с учащимися и их родителями и педагогическим коллективом;

4) информировать население через средства массовой информации о каждом пожаре, произошедшем по вине детей, при участии детей, гибели или получении ими травм.

Председатель КЧС и ОПБ

Олонецкого национального

муниципального района                                                                                       С.К. Прокопьев
Секретарь КЧС и ОПБ

И.Н. Нюппиев